
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

“SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI” 

 

DETERMINAZIONE   N. 66    DEL   30.12.2022 

 

OGGETTO: BIT – Borsa Internazionale del Turismo 2023 - Affidamento alla Ditta  “Feed Back” srl 

per fornitura progetto “The Best of Western Sicily – BIT 2023 Collettiva” - Assunzione impegno di 

spesa  definitivo. C.I.G.: ZF3395AD05. 

 

 
n. Uffici Destinatari Data Firma 

 
1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 
2 DIREZIONE IX   

 
3 ALBO PRETORIO ON-LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 
4 PUBBLICAZIONI PORTALE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
7 DITTA FORNITRICE   

 -Assunto impegno  N.    IPL 2023 

 Sull’intervento      n. 05.02.1.103 

 Cap. P.E.G.           n.   

 Fondo Risultante  €. 

 Imp. Precedente    €.   

 Imp. Attuale          € 7.320,00 

 Disp. Residua        €. 

 
 IL RESPONSABILE 

                                                                F/TO ANDREA   A. DI COMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 



 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

PREMESSO che con atto d’indirizzo n. 272 del 28/12/2022, I.E., la Giunta Municipale: 

- ha deliberato di partecipare alla B.I.T. 2023 - Borsa Internazionale del Turismo -  in programma a Milano dal 12/02/2023 

al 14/02/2023, per promuovere il nostro territorio insieme agli operatori turistici presenti sul territorio e  partecipare alla 

fiera con un unico stand volto a valorizzare e promuovere il proprio territorio cercando di inserirlo tra i circuiti culturali 

presenti; 

- ha aderito alla proposta della Società Feed Back Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103, P.I. 04557030824, al fine di 

partecipare alla BIT c.a. nell'ambito del progetto denominato: "The Best of Western Sicily – BIT 2023 Collettiva”,  

presentato con nota acquisita al protocollo dell’Ente  al  n. 51696  del 19/12/2022,  ha stabilito di aderire; 

-ha prenotatola spesa occorrente, pari a complessivi  € 7.320,00, Iva compresa al 22%,  imputando la stessa al codice di 

Bilancio 5.02.1.103 del Bilancio di previsione 2022-2024, in corrispondenza dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi degli 

artt. 163-183-250 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- ha incaricato il responsabile della III Direzione “Servizi Culturali e Sportivi” di provvedere alla predisposizione degli atti 

gestionali, per consentire la partecipazione del Comune di Castelvetrano alla BIT 2023, avvalendosi della proposta proget-

tuale suddetta, e il responsabile della IX Direzione “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse”per gli adem-

pimenti di competenza; 

 

CHE il progetto “The Best of Western Sicily BIT 2023 – Collettiva”, ideato ed elaborato dalla suddetta ditta di consulenza 

e progettazione marketing oriented per la comunicazione istituzionale e d’impresa e per la creazione e gestione di eventi, è 

interamente riferito al  territorio della Sicilia Occidentale e  si promuove in maniera sinergica, nell’ambito 

dell’appuntamento fieristico internazionale della BIT, di veicolare in modo unitario l’immagine della Sicilia Occidentale, 

con un unico stand ricco di proposte per gli operatori provenienti da tutte le parti del mondo e per  presentare agli  operatori 

del settore turistico le strategie di promozione turistica, il calendario degli eventi e le principali attrattive dei territori aderen-

ti, a cui partecipano  quali partners diversi  Comuni  della Sicilia Occidentale, quali  Alcamo, Castellammare del Golfo, Ma-

zara del Vallo , Salemi, San Vito Lo Capo ed altri; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza pre-

via consultazione di due o più operatori economici; 

 

- l’articolo 51, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 che ha  modifica-

to la disciplina degli affidamenti sotto soglia indetti ai sensi del DL Semplificazioni, in particolare, ha modificato la disci-

plina dell’affidamento diretto prevedendo la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a € 

139.000,00, anziché €. 75.00,00 come previsto dal primo Decreto Semplificazioni, in tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’ordinamento nazionale (art.63, c.2 lett. b) DLgs. 18 aprile 2016, n. 50Codice dei contratti pubblici 

e s.m.i. prevede, fra le possibili eccezioni alla regolarità  generale dell’obbligo di aggiudicare gli appalti a seguito di proce-

dura concorrenziale,anche quella dell’acquisto diretto a trattativa privata con un unico fornitore “per ragioni di natura tec-

nica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi”; 

CONSIDERATO che, nella presente fattispecie,  ricorrono i presupposti previsti dall’art.63, comma 2, lett. b) DLgs. 18 

aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. in base al quale è possibile ricorrere “.... Per ragioni di natura tec-

nica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi ...” alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, affidando il contratto ad un unico operatore determinato; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 8, comma 1, lett. f) 

prevede la possibilità del ricorso alla procedura di spese in economia anche per “… servizi telematici, di videoconferenza, di 

gestione e manutenzione siti web istituzionali, di e-governement, di informatizzazione degli adempimenti, aggiornamenti 

software” i beni informatici hardware e software e, segnatamente all’art. 14 dispone che “Per l’esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto…mantenendo la fiduciarietà (affidamento 

diretto senza obbligo di indagine di mercato) per gli importi inferiori a  20.000,00 euro”; 

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

 

RICHIAMATA la propria dichiarazione resa in data 30.12.2022 attestante di aver provveduto ad affidare la fornitura del 

servizio de quo al di fuori delle convenzioni Consip in quanto non presente in convenzione; 

https://thebestofwesternsicily.it/


 

VISTA la proposta progettuale della ditta de qua, acquisita al protocollo al n° 51696 del 19/12/2022,  dell’importo pari ad € 

6.000,00 oltre IVA al  22%, per complessivi € 7.320,00; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto in questione, a seguito della 

presente determinazione, si intende realizzare il seguente fine: 

- Promuovere il nostro territorio insieme agli operatori turistici presenti sul territorio e  partecipare alla fiera con 

un unico stand volto a valorizzare e incentivare  lo sviluppo dell’economia locale in occasione della partecipazione 

all’ edizione 2023 della B.I.T., in esecuzione dell’atto d’indirizzo della Giunta Municipale, n° 272 del 28/12/2022; 

- Affidare alla ditta Feed Back Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103, P.I. 04557030824, la fornitura del 

progetto denominato "The Best of Western Sicily – BIT 2023 Collettiva” comprendente  gli interventi di seguito 

riportati: 

"THE BEST OF WESTERN SICILY - BIT 2023 COLLETTIVA”;  

- Partecipazione pre evento alla trasmissione televisiva Speciale BIT 2023 

- Inserimento del Comune di castelvetrano all’interno dei percorsi turistici che saranno ideati e   proposti a buyer   

nazionali ed internazionali presenti in fiera. 

- Trasporto materiale promozionale a/r 

- Presenza all’interno di uno spazio condiviso con altri partner 

- Slot di 1 ora area conferenze per la promozione del proprio territorio 

- Assistenza nell’organizzazione degustazione al termine della conferenza. 

- Web TV/diretta streaming 

- 1 agenda appuntamenti con buyer 

- Inserimento nel catalogo ufficiale della fiera 

- Presenza di 2 pax al fuorisalone del 13/02/2023 

- Realizzazione videoclip post evento di max 3 min che racconterà la vs presenza in BIT; 

- l’affidamento disposto con la presente determinazione, in conformità all’art.16 del citato regolamento comunale,  

verrà perfezionato mediante lettera commerciale; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua mediante  Durc , richiesto all’INAIL in data 29.12.2021 con 

validità fino al 28.04.2022 ( Agli atti di ufficio); 

 

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  resa in data 29.12.2022 e trasmessa a questo 

ufficio  in pari data a mezzo posta elettronica  (Agli atti d’ufficio); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.154/2021/PAR della Corte dei Conti –Sezione di controllo per la Regione Siciliana, con 

cui detta Corte, a seguito di formale richiesta di parere avanzata dal Sindaco di questo Ente, con nota prot. n. 27233 del 

5.07.2021, ha reso parere favorevole in merito alla possibilità di finalizzare determinate entrate derivanti dall’applicazione 

dell’art.4,comma 1 del D.Lgs. n.23/2011 ”Imposta di soggiorno” a spese predefinite, in quanto deroga normativamente 

disposta al principio di unità del bilancio, non si pone in contrasto con i limiti e le finalità di cui all’art.259,c.5., del TUEL; 

 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, di assumere in via 

definitiva la superiore prenotazione di spesa, pari ad € 7.320,00 IVA compresa al 22%, imputandola, sulla base delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a carico del codice 

di bilancio anzidetto; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata come modalità di pagamento per il predetto servizio,tra quelle individuate dalla 

Ditta in questione, il bonifico bancario, a presentazione di regolare fattura elettronica e a fine fornitura del servizio in 

questione, come da dichiarazione resa ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., resa in data 29.12.2022 e trasmessa a questo 

ufficio  il  29.03.2022  a mezzo posta elettronica  (Agli atti d’ufficio); 

 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente fornitura, ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara C.I.G.: 

ZF3395AD05 (Agli atti di ufficio) 

 

Visti: - D. Lgs. 267/2000 – D. Lgs.. 165/2001 – D. Lgs. 50/2016 – Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 -Decreto Legge n. 

136/10 (art. 3) – D. Lgs. n. 159/11 (antimafia) – D. Lgs n. 196/2003 (privacy) - il regolamento comunale per l’affidamento 

di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012; 

 

CHE il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2022/2024; 

 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

 

1) AFFIDARE, in esecuzione all’atto d’indirizzo anzidetto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b,  del Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. 

ii., alla ditta “Feed back SRL”,  con sede legale in Palermo, nella via Libertà, 103,  P. IVA 04557030824, la fornitura del 

progetto denominato: "The Best of Western Sicily – BIT 2023 Collettiva” – al costo complessivo di € 7.320,00 IVA 

compresa al 22%, comprendente  gli interventi di seguito riportati: 

 

- "THE BEST OF WESTERN SICILY - BIT 2023 COLLETTIVA”;  

     - Partecipazione pre evento alla trasmissione televisiva Speciale BIT 2023 

- Inserimento del Comune di Castelvetrano all’interno dei percorsi turistici che saranno ideati e  

   proposti a buyer  nazionali ed internazionali presenti in fiera; 

- Trasporto materiale promozionale a/r; 

- Presenza all’interno di uno spazio condiviso con altri partner; 

- Slot di 1 ora area conferenze per la promozione del proprio territorio; 

- Assistenza nell’organizzazione degustazione al termine della conferenza; 

- Web TV/diretta streaming; 

- 1 agenda appuntamenti con buyer; 

- Inserimento nel catalogo ufficiale della fiera; 

- Presenza di 2 pax al fuori salone del 13/02/2023; 

- Realizzazione videoclip post evento di max 3 min che racconterà la vs presenza in BIT; 

                        

2)  ASSUMERE, in via definitiva, la prenotazione di spesa assunta con il citato atto giuntale d’indirizzo, pari ad € 7.320,00, 

ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000,  sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 

118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, imputando la spesa al codice di Bilancio 5.02.1.103, del Bilancio 

di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023; 

 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e 

che  si provvederà alla relativa liquidazione e pagamento, con bonifico bancario, in favore della ditta de qua, ad avvenuta 

presentazione di regolare fattura elettronica e prestazione di servizio effettuata; 

 

4) DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo all'ordine 

di acquisto il seguente numero C.I.G.: ZF3395AD05 (Agli atti di ufficio); 

 

 

5)ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

6)DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi   

del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33. 

 

   

        Il Responsabile della III Direzione  

            F/to    (Dott.ssa Maria Morici) 

 

 

 

 

 

 

 



IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

 

“Programmazione finanziaria – Gestione risorse e Patrimonio” 

Il sottoscritto, Responsabile della IX Direzione, appone il VISTO di regolarità contabile ed attesta  la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

Castelvetrano, lì 30.12.2022 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DELA IX DIREZIONE 

                                                                                                       F/TO Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

REGISTRO PUBBLICAZIONE All’ALBO PRETORIO on-line n.           /2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Castelvetrano, lì____________ 


